
 
 
 
odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
17034 
 
Č. j. MV-130759-2/OBP-2013 

                Praha  25. října 2013 
                Počet listů: 2 

 

XXX 
 
 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
 Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra obdržel dne 22. října 2013 Vaši 
žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“) o 
informace týkající se postupu obecní policie při podezření ze spáchání trestného 
činu. 
 

 K Vašemu dotazu sdělujeme následující: 
 

 Postup strážníka v případě podezření, že byl spáchán trestný čin, je zakotven 
v § 10 odst. 1 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o obecní policii“) : 
 

 „Strážník je povinen bez zbytečného odkladu oznámit policii důvodné 
podezření, že byl spáchán trestný čin a podle povahy věci též zajistit místo trestného 
činu proti vstupu nepovolaných osob.“ 

Předně je nutno uvést, že strážník není ze zákona oprávněn řešit trestné činy. 
V případě, že získá podezření, že byl trestný čin spáchán, musí tuto skutečnost 
neprodleně oznámit Policii ČR. Do doby příjezdu Policie ČR strážník činí opatření 
k zabránění ohrožení života, zdraví a majetku, za využití svých oprávnění dle zákona 
o obecní policii (např. oprávnění požadovat vysvětlení, oprávnění požadovat 
prokázání totožnosti, oprávnění odejmout věc, oprávnění zakázat vstup na určená 
místa,….) či oprávnění dle ustanovení § 76 odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., o 
trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů (dále jen “trestní řád“).  Po 
příjezdu Policie ČR jí strážník věc předá. O provedených úkonech následně sepíše 
úřední záznam. 

Pokud jde o povinnost obecní policie zajistit místo trestného činu proti vstupu 
nepovolaných osob, strážník tak bude činit podle povahy věci. Mimo to může místo 
trestného činu zajistit pouze za předpokladu, že byl trestný čin spáchán na území té 
obce, ke které je strážník v pracovním poměru či na území obcí, kde vykonává své 
pravomoci na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy. 

 



 Místo trestného činu je zdrojem stop, na jejichž základě lze získat základní 
poznatky o průběhu trestného činu, které mohou rovněž významným způsobem 
přispět ke zjištění pachatele. Stopy pak následně mohou sloužit jako důkaz 
v trestním řízení. Z toho důvodu nesmí dojít k jejich znehodnocení a měly by zůstat 
v neporušeném stavu až do příjezdu Policie ČR. 
 

 S ohledem na výše uvedené skutečnosti by tak bylo vhodné, aby strážník na 
místo trestného činu nevstupoval, aby tak nemohlo dojít k maření vyšetřování či 
vzniku nových nežádoucích stop. Pokud strážník na místo trestného činu vstoupit 
musí, může tak učinit pouze za účelem provedení neodkladných úkonů k odvrácení 
bezprostředního nebezpečí, jenž hrozí zájmu chráněnému zákonem. Měl by si však 
počínat tak, aby pokud možno co nejméně změnil původní stav místa. 
 

 V každém případě však platí, jak již bylo uvedeno výše, že strážník po 
zajištění místa trestného činu vyčkává příjezdu Policie ČR, které pak následně celou 
věc předá.  
 

Podle § 5 odst. 3 zákona bude poskytnutá informace zveřejněna způsobem 
umožňujícím dálkový přístup na internetových stránkách Ministerstva vnitra. 

 
 

 
                                                                                     
 
 
 
 

                    Mgr. Martin Linhart 
                   ředitel odboru 

                      podepsáno elektronicky 

 
 
 


	orj_ofic_nazev
	isu_ob_adr4
	isu_ob_adr5
	isu_ob_adr6
	ssl_akt_znacka
	ssl_dat_pod
	ssl_poc_listu
	ssl_spis_schref1
	ssl_spis_schfun

